
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2023 г. г. Изобильный № 62/433

О проведении проверки соблюдения порядка выдвижения кандидатов, сбора 
подписей избирателей, оформления подписных листов, 

достоверности сведений об избирателях и их подписей, собранных в поддержку
выдвижения кандидатов на дополнительных выборах депутата Думы 

Изобильненского городского округа второго созыва по одномандатному
избирательному округу №29 

10 сентября 2023 года

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года 
№67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», статьей 28 Закона 
Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз «О выборах в органы 
местного самоуправления Ставропольского края», руководствуясь 
Методическими рекомендациями по приему и проверке подписных листов с 
подписями избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, 
выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в 
субъектах Российской Федерации, утвержденных постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 09 июня 2021г. №9/75-8, 
территориальная избирательная комиссия Изобильненского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав рабочей группы по проверке соблюдения порядка 
выдвижения кандидатов, сбора подписей избирателей, оформления подписных 
листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, собранных в 
поддержку выдвижения кандидатов на дополнительных выборах депутата 
Думы Изобильненского городского округа второго созыва по одномандатному 
избирательному округу №29 10 сентября 2023 года (далее - рабочая группа) 
согласно приложению 1.

2. Определить, что решения рабочей группы принимаются большинством 
голосов от общего числа членов рабочей группы. При равенстве голосов 
решающим является голос руководителя рабочей группы.

3. Установить, что проверке подлежат все представленные подписи изби­
рателей, собранные в поддержку выдвижения кандидатов и соответствующие 
им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах. По итогам 
проверки составляется ведомость проверки подписных листов с подписями из­
бирателей и представленных кандидатом в депутаты Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края второго созыва по одномандатному 
избирательному округу №29 (Приложение 4).

4. Утвердить форму Итогового протокола проверки подписных листов с 
подписями избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата на до­



полнительных выборах депутата Думы Изобильненского городского округа 
второго созыва по одномандатному избирательному округу №29 10 сентября 
2023 года согласно приложению 2.

5. Утвердить образцы заполнения подписных листов для сбора подписей 
избирателей, в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в 
депутаты Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края 
второго созыва по одномандатному избирательному округу №29 согласно 
приложению 3.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель

Секретарь

Н.В. Пастухов 

А.Н. Кузнецова



Приложение 1
к постановлению территориальной 
избирательной комиссии Изобиль- 

ненского района 
от 23 июня 2023г. № 62/433

Состав
рбабочей группы по проверке соблюдения порядка выдвижения кандидатов, 

ора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности 
сведений об избирателях и их подписей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидатов на дополнительных выборах депутата Думы 
Изобильненского городского округа второго созыва по одномандатному

избирательному округу №29 
10 сентября 2023 года

Смольнякова Ирина член территориальной избирательной
Игоревна комиссии Изобильненского района (далее -

комиссия) с правом решающего голоса, 
руководитель рабочей группы

Члены рабочей группы:

Боброва Татьяна член комиссии с правом решающего голоса
Николаевна

Кравченко Ольга член комиссии с правом решающего голоса
Ивановна

Лавренов Виталий член комиссии с правом решающего голоса
Иванович

Степаненко член комиссии с правом решающего голоса
Светлана Ивановна

Секретарь А.Н. Кузнецова



Приложение 2
к постановлению территориальной 
избирательной комиссии Изобиль- 

ненского района 
от 23 июня 2023г. № 62/433

ФОРМА

Итоговый протокол1
проверки подписных листов, представленных кандидатом в депутаты 

Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края второго 
созыва по одномандатному избирательному округу №29

(фамилия, имя, отчество кандидата)

(дата и время составления)

О снование (причина) признания подписей  
недостоверны м и (недействительны м и) К оличество недостоверны х (не­

действительны х) 
подписейК од4 наруш е­

ния Расш иф ровка кода наруш ения

Количество заявленных подписей2 _______________
Количество представленных подписей3 _______________
Количество проверенных подписей _______________
Количество недостоверных (недействительных) подписей ________(____ %)
Количество достоверных подписей _______________

Оснований для отказа в регистрации кандидата, указанных в пунктах 24-25 (со­
ответственно) статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об ос­
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» не усматривается.

Либо
Усматриваются основания для отказа в регистрации кандидата в соответствии с 

пунктами 24-25 (соответственно) статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 го­
да №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе­
рендуме граждан Российской Федерации».

Руководитель, члены Рабочей группы______________________________
/подпись, инициалы, фамилия/

Копия протокола получена
кандидатом/уполномоченным --------------------  ----------  ----------------

-  (дата и время получения) (подпись) (инициалы, фамилия)представителем избирательно­
го объединения



1.Если протокол составлен на нескольких листах, они нумеруются, каждый лист подписывается руководителем 
(проверяющим членом Рабочей группы).
2 Указывается в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей.
3 Указывается в соответствии с уточненным протоколом, в случае если уточненный протокол не составлялся, -  
в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей.
4. Таблица кодов нарушений приведена ниже.

Таблица кодов нарушений

К о д  н ар уш е­
ния Расшифровка кодов нарушений

Основание 
признания под­
писей недосто­

верными 
и (или) недей-  ̂

ствительными*

Единица
выбраков­

ки

1 Повторяющаяся подпись одного и того 
же избирателя пункт 62 статьи 38 Подпись

2" Подпись избирателя выполнена другим 
лицом пункт 63 статьи 38 Подпись

3 Подпись избирателя собрана вне пери­
ода сбора подписей, в том числе до дня 
оплаты изготовления подписных ли­
стов (на выборах в органы государ­
ственной власти субъектов Российской 
Федерации), до дня, следующего за 
днем уведомления комиссии о выдви­
жении (самовыдвижении) кандидата, 
заверения списка кандидатов (на вы­
борах в органы местного самоуправле­
ния)

подпункт «а» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

4 Подпись лица, не обладающего актив­
ным избирательным правом

подпункт «б» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

5 Сведения об избирателе не соответ­
ствуют действительности

подпункт «в» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

6 Нет или неполные фамилия, имя, отче­
ство избирателя

подпункт «г» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

7 Не указан год рождения избирателя 
(в возрасте 18 лет на день голосования 
-  число и месяц рождения)

подпункт «г» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

8"" Нет или неполный адрес места житель­
ства избирателя

подпункт «г» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

9 Нет или неполные паспортные данные 
избирателя

подпункт «г» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

10 Не указана дата собственноручного 
внесения избирателем своей подписи

подпункт «г» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

11 Сведения об избирателе внесены неру­
кописным способом или карандашом

подпункт «д» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

12 Неоговоренные исправления в дате 
внесения подписи избирателя

подпункт «е» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

13 Дата внесения подписи избирателя 
проставлена им не собственноручно

подпункт «е» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись



Г4 Неоговоренные избирателем или ли­
цом, осуществлявшим сбор подписей 
избирателей, исправления в сведениях 
об избирателе

подпункт «ж» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

15 Подпись избирателя внесена в подпис­
ной лист на рабочем месте, в процессе 
и местах выдачи заработной платы, 
пенсий, пособий, стипендий, иных со­
циальных выплат, при оказании благо­
творительной помощи, а также при 
участии органов государственной вла­
сти, органов местного самоуправления, 
органов управления организаций неза­
висимо от форм собственности, учре­
ждений, членов избирательных комис­
сий с правом решающего голоса, под 
принуждением и за вознаграждение

подпункт «к» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

16" Сведения об избирателе внесены не 
самим избирателем и не лицом, осу­
ществлявшим сбор подписей

подпункт «л» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

17" Фамилия, имя, отчество избирателя 
указаны избирателем не собственно­
ручно

подпункт «л» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

18 Подпись избирателя внесена позднее 
заверения подписного листа лицом, 
осуществлявшим сбор подписей изби­
рателей

подпункт «н» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

19 Подпись избирателя внесена позднее 
заверения подписного листа кандида­
том, уполномоченным представителем 
избирательного объединения

подпункт «н» 
пункта 64 
статьи 38

Подпись

20 Нет подписи избирателя статья 38 Подпись
21 Подписной лист не заверен подписью 

лица, осуществлявшего сбор подписей 
избирателей

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

22 Подписной лист не заверен подписью 
кандидата уполномоченного предста­
вителя избирательного объединения

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

23 Недостоверна подпись лица, осу­
ществлявшего сбор подписей избира­
телей

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

24" Недостоверна подпись кандидата, 
уполномоченного представителя изби­
рательного объединения

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

25 Лицо, осуществлявшее сбор подписей 
избирателей, не достигло к моменту 
сбора подписей возраста 18 лет

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

26 Лицо, осуществлявшее сбор подписей 
избирателей, признано судом недее­
способным

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

27 Не указана дата заверения подписного 
листа лицом, осуществлявшим сбор 
подписей избирателей

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

28 Не указана дата заверения подписного 
листа кандидатом, уполномоченным 
представителем избирательного объ­
единения

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

29" Дата заверения подписного листа ли­
цом, осуществлявшим сбор подписей 
избирателей, не внесена им собствен­
норучно

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист



30* Дата заверения подписного листа кан­
дидатом, уполномоченным представи­
телем избирательного объединения не 
внесена им собственноручно

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

31 Неоговоренные исправления в сведе­
ниях о лице, осуществлявшем сбор 
подписей избирателей

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

32 Неоговоренные исправления в дате 
внесения подписи лицом, осуществ­
лявшим сбор подписей избирателей

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

33 Неоговоренные исправления в дате 
внесения подписи кандидатом, упол­
номоченным представителем избира­
тельного объединения

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

34 Сведения о лице осуществлявшем 
сбор подписей избирателей, указаны 
не в полном объеме

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

35 Сведения о лице, осуществлявшем 
сбор подписей избирателей, не соот­
ветствуют действительности

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

36 Сведения о кандидате, об уполномо­
ченном представителе избирательного 
объединения, указаны в подписном ли­
сте не в полном объеме

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

37 Сведения о кандидате, об уполномо­
ченном представителе избирательного 
объединения, внесенные в подписной 
лист, не соответствуют действительно­
сти

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

38 Сведения о лице, осуществлявшем 
сбор подписей избирателей, не внесе­
ны им собственноручно

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

39 Сведения о лице, осуществлявшем 
сбор подписей избирателей, внесены 
нерукописным способом или каранда­
шом

подпункт «з» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

40 Форма подписного листа не соответ­
ствует требованиям Федерального за­
кона

подпункт «и» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

41 В подписной лист не внесены сведе­
ния, предусмотренные пунктами 9 и 10 
статьи 37 Федерального закона

подпункт «и» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

42 Подписные листы изготовлены не за 
счет средств избирательного фонда

подпункт «и» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

43 Подписной лист заверен осуществляв­
шим сбор подписей лицом, не внесен­
ным в список лиц, осуществлявших 
сбор подписей избирателей, удостове­
ренный нотариально

подпункт «м» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

44 Заверительная запись лица, осуществ­
лявшего сбор подписей избирателей, 
внесена позднее заверительной записи 
кандидата, уполномоченного предста­
вителя избирательного объединения

подпункт «о» 
пункта 64 
статьи 38

Лист

Секретарь А.Н. Кузнецова



* В данной графе указаны подпункты, пункты и статья Федерального закона «Об основных гарантиях избира­
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон).
** Подпись признается недостоверной (недействительной) на основании письменного заключения эксперта, 
привлеченного к проверке.
*** Подпись признается недействительной при наличии официальной справки органа, осуществляющего 
регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Россий­
ской Федерации, либо на основании заключения эксперта, привлеченного к проверке.
**** Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федераль­
ного закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 
пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с 
учетом фактических особенностей места жительства избирателя.

consultantplus://offline/ref=F2CBFE61F70C8906D50CE90427C15200250D80B0F55B503D74CFD1331FB46EF3246910F46F828D15D9x9O


Приложение 4
к постановлению территориальной 
избирательной комиссии Изобиль- 

ненского района 
от 23 июня 2023г. № 62/433

ФОРМА

Ведомость
проверки подписных листов1 с подписями избирателей и представленных 

кандидатом в депутаты Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края второго созыв 

по одномандатному избирательному округу №29

Кандидат_________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Папка №___________Листов в папке__________ Подписей в папке

№
п/п

Номер
подписного

листа

Номер строки в 
подписном листе

Код нару­
шения

Расшифровка кода 
нарушения

Итого: Недостоверные подписи: _________
(количество)

Недействительные подписи: _________
(количество)

Руководитель, члены Рабочей группы_______/подпись, инициалы, фамилия/

Эксперт2 /подпись, инициалы, фамилия/

« » года

Секретарь А.Н. Кузнецова

1 Если ведомость проверки подписных листов составлена на нескольких листах, они нумеруются, 
каждый лист подписывается руководителем (проверяющим членом) Рабочей группы.
2 Ведомость подписывается экспертом в случае, если недостоверными или недействительными п од­
писи признавались на основании его заключений.



Приложение 3
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии Изобильненского  
района от 23 июня 2023г. №  62/433

Приложение 8
к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
(в ред. Федеральных законов от 01.06.2017 № 104-ФЗ, от 23.05.2020 № 154-ФЗ, 
от 20.04.2021 № 91-ФЗ)

ПОДПИСНОЙ л и с т
Дополнительные выборы депутатов Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края_____________________

(наименование представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования)1
« » года

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем

кандидата в депутаты по _____________________

родившегося

(дата голосования)

(наименование или номер избирательного округа)
_________________, работающего _______

(самовыдвижение или выдвижение от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объединения)
____ гражданина_______________________ _______________________________________________________

(гражданство) (фамилия, имя, отчество)

(дата рождения) (место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия 
на непостоянной основе, -  сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа)

проживающего
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Год рождения 
(в возрасте 18 лет -  

дополнительно число 
и месяц рождения)

Адрес места жительства 2 Серия и номер паспорта 
или документа, заменяющего 

паспорт гражданина

Дата внесения 
подписи

Подпись

1
2
3
4
5

Подписной лист удостоверяю:_______________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства 2, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, 

наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения)
Кандидат

(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. 
Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в подписном листе после отчества 
кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости -  после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции 
иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии 
баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность 
к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений 
о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим 
функции иностранного агента лицом, -  после сведений об этом. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.

1 Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться.
2 Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному 
восприятию с учетом фактических особенностей места жительства.


